
PÁGINA 1                              Nº 156         18 DE AGOSTO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  18 DE AGOSTO DE 202 156

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

DECRETO 2012, de 15 de Agosto de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.
DECRETA:
 Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 
importância de R$ 1.000.000,00 (Um Milhão De Reais) na dotação constante do anexo 
I, deste Decreto.

 Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                              Nº 156         18 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

*DECRETO 2011, de 15 de Agosto de 2025

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação os 
imóveis e eventuais benfeitorias, localizados no Loteamento 
Gancho, Bairro Amarante, com vistas a execução de obra 
pública destinada ao funcionamento da Creche da Serrada e 
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e com fundamento no art. 5º, 
do Decreto Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e no art. 69, XII, da Lei Orgânica do 
Município e demais disposições legais aplicáveis;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o pleno exercício do 
direito fundamental à educação infantil, em especial no âmbito do Bairro do Amarante, 
onde se observa demanda reprimida por vagas destinadas a crianças na faixa etária de 
zero a cinco anos;

CONSIDERANDO a inexistência, no patrimônio municipal, de área 
própria com características técnicas compatíveis para a construção da Creche da 
Serrada;

CONSIDERANDO a disponibilidade de dotação orçamentária específica 
para suportar a despesa de desapropriação e edificação da unidade, já consignada no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação;

CONSIDERANDO que o terreno descrito, objeto do presente ato, coincide 
integralmente com o levantamento topográfico aprovado e reúne dimensões, 
localização e acessibilidade compatíveis com o projeto juntado ao processo 
administrativo de desapropriação;

CONSIDERANDO que a desapropriação constitui o meio mais célere e 
eficaz para assegurar, em caráter definitivo, a implantação da unidade educacional 
indispensável à coletividade local;

CONSIDERANDO, por fim, que todas as informações e fundamentos 
mencionados acima encontram-se devidamente formalizados no Processo 
Administrativo instaurado sob o Memorando nº 12.122/2025, com manifestação dos 
órgãos competentes da Administração Pública Municipal;

DECRETA:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para fins de desapropriação, 

os Lotes 345 e 346 localizados no Loteamento “Gancho ou 4”, no Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, de propriedade da Haus Empreendimentos Imobiliários 
LTDA, sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ n° 40.289.503/0001-43, com 
as seguintes descrições individualizadas:

I – Lote 345: situado na Rua Luiz Gomes de Moura, quadra única, Bairro 
Amarante, Município de São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59.296-716, com área 
total de 4.688,65 m² (quatro mil, seiscentos e oitenta e oito e sessenta e cinco metros 
quadrados), limitando ao Norte, em 114,25m (cento e catorze metros e vinte e cinco 
centímetros), com a Rua Luiz Gomes de Moura; ao Sul, em 112,20 (cento e doze 
metros e vinte centímetros) com o Lote 346; ao Leste, em 38,54m (trinta e oito metros e 
cinquenta e quatro centímetros) com a rua Santo Antônio; e ao Oeste, em 44,66m 
(quarenta e quatro metros e sessenta e seis centímetros), com a Rua Boa Vista, 
contendo a seguinte descrição do perímetro: inicia-se a descrição deste perímetro no 
vértice P0, de coordenadas N 9360923.54 m e E 248467.20 m; deste, segue 
confrontando com a RUA LUIZ GOMES DE MOURA com os seguintes azimute plano e 
distância 98°58'56.57'' e 114,25m até o vértice P01, de coordenadas N 9360905.70 m e 
E 248580.05 m; deste, segue confrontando com a RUA SANTO ANTÔNIO com os 

seguintes azimute plano e distância 194°29'44.83'' e 38,54m até o vértice P02, de 
coordenadas N 9360868.39 m e E 248570.40 m; deste, segue confrontando com o 
LOTE 346 com os seguintes azimute plano e distância 275°46'34.90'' e 112,20m até o 
vértice P03, de coordenadas N 9360879.68 m e E 248458.77 m; deste, segue 
confrontando com a RUA BOA VISTA com os seguintes azimute plano e distância 
105°2'40.17'' e 44,66 m até o vértice P0, de coordenadas N 9360923.54 m e E 
248467.20 m, encerrando esta descrição.
II – Lote 346: situado na Rua Alexandre Cavalcante, quadra única, Bairro Amarante, 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59.296-710, com área total de 
4.580,65 m² (quatro mil, quinhentos e oitenta e sessenta e cinco metros quadrados), 
limitando ao Norte, em 112,20m (cento e doze metros e vinte centímetros), com o Lote 
345; ao Sul, em 110,50 (cento e dez metros e cinquenta centímetros) com a Rua 
Alexandre Cavalcante; ao Leste, em 38,54m (trinta e oito metros e cinquenta e quatro 
centímetros) com a rua Santo Antônio; e ao Oeste, em 44,66m (quarenta e quatro 
metros e sessenta e seis centímetros), com a Rua Boa Vista, contendo a seguinte 
descrição do perímetro: inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P0, de 
coordenadas N 9360879.68 m e E 248458.77 m; deste, segue confrontando com o 
LOTE 345, com os seguintes azimute plano e distância 95°46'34.90'' e 112,20 m até o 
vértice P01, de coordenadas N 9360868.39 m e E 248570.40 m; deste, segue 
confrontando com a RUA SANTO ANTÔNIO, com os seguintes azimute plano e 
distância 194°30'58.19'' e 38,54 m até o vértice P02, de coordenadas N 9360831.08 m 
e E 248560.74 m; deste, segue confrontando com a RUA ALEXANDRE CAVALCANTE, 
com os seguintes azimute plano e distância 272°27'39.67'' e 110,50 m até o vértice 
P03, de coordenadas N 9360835.83 m e E 248450.35 m; deste, segue confrontando 
com a RUA BOA VISTA, com os seguintes azimute plano e distância 10°52'40.17'' e 
44,66 m até o vértice P0, de coordenadas N 9360879.68 m e E 248458.77 m, 
encerrando esta descrição.
 Art. 2º As áreas mencionadas no artigo anterior e eventuais benfeitorias 
existentes serão desapropriadas para viabilizar a construção de prédio público 
destinado ao funcionamento da Creche da Serrada, no Loteamento “Gancho ou 4”, no 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.
 Art. 3º Ficam a Procuradoria-Geral do Município e a Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos, esta por meio da Subsecretaria de 
Transportes e Patrimônio e da Subcoordenadoria de Patrimônio Imobiliária, a adotar as 
providências necessárias à efetivação da desapropriação, de forma amigável ou 
judicial, se for o caso.
 Art. 4º As despesas decorrentes da presente desapropriação correrão à 
conta da Unidade Orçamentária: 05 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica; Projeto/Atividade: 2.085 – Complementação do Valor Anual Total 
Por Aluno VAAT 30 Centro Infantil; Elemento de Despesa: 4.4.90.61 – Aquisição de 
Imóveis; Fonte de Recurso: 1542 – Complementação da União – VAAT – FUNDEB 30% 
- Transferências do FUNDEB.
Art. 5º Ficada declarada urgência da desapropriação, para efeito de imissão provisória 
na posse do bem expropriado.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



PÁGINA 3                              Nº 156         18 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

LEI nº 2.349, de 18 de Agosto de 2025.

Institui e inclui no calendário oficial de eventos do Município 
de São Gonçalo do Amarante/RN o dia da Proclamação do 
Evangelho. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, I, da Lei Orgânica do Município, faz 
saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN o Dia da Proclamação do Evangelho, a ser 
celebrado anualmente no dia 31 de outubro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN em 18 de Agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LEI nº 2.350, de 18 de Agosto de 2025.

Institui O Dia 22 de Novembro como o Dia Municipal da 
BAMUSGA – Banda Municipal de São Gonçalo do Amarante, 
e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso das atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Dia Municipal da Bamusga - Banda Municipal de 
São Gonçalo do Amarante a ser comemorado anualmente no dia 22 de novembro.

Parágrafo único. O evento passa a fazer parte do Calendário Oficial de 
Eventos

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN em 18 de Agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LEI nº 2.351, de 18 de Agosto de 2025.

Altera a Lei nº 1.459, de 25 de Novembro de 2014, que 
dispõe sobre a regulamentação das Ruas e Praças do 
Centro (SEDE) do Município de São Gonçalo do Amarante e 
dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, estado 
do Rio Grande do Norte, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e Ele sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º Altera-se o nome da Praça Prefeito José Bento de Oliveira, 
constante do artigo 2º, número 1, da Lei Municipal nº 1.459, de 25 de novembro de 
2014, que dispõe sobre a regulamentação das Ruas e praças do centro (sede) do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, para Praça Senador Dinarte Mariz. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e ficam 
revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN em 18 de Agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LEI nº 2.352, de 18 de Agosto de 2025.

Institui o benefício da meia inscrição para estudantes em 
corridas de rua realizadas no Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante aprovou e ele sanciona 
a seguinte LEI:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de São Gonçalo do 
Amarante, o direito à meia inscrição para estudantes regularmente matriculados em 
instituições de ensino público ou privado nas corridas de rua promovidas ou 

autorizadas pelo Poder Público Municipal.
Art. 2º Para fins desta Lei, considera-se:
I – Corridas de rua: eventos esportivos realizados em vias públicas com 

percurso previamente determinado, com participação aberta ao público em geral;
II – Estudantes: indivíduos regularmente matriculados em instituições de 

ensino de nível fundamental, médio, técnico ou superior, que comprovem tal condição 
no ato da inscrição.

Art. 3º O valor da meia inscrição corresponderá a 50% (cinquenta por 
cento) do valor cobrado ao público em geral.

Art. 4º A comprovação da condição de estudante será feita mediante 
apresentação de documento oficial expedido pela instituição de ensino, acompanhado 
de documento de identificação com foto.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN em 18 de Agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2036/2025 - GP, de 08 de agosto de 2025.

Concede diária à servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Orgânica do 
Município, e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 1/2 (meia) diária, no valor unitário de R$ 

70,00 (setenta reais), totalizando R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao servidor JOSÉ 
ALBERTO TEIXEIRA, matrícula nº 5186, para cobertura de despesas durante viagem 
à Currais Novos/RN, realizada no dia 24 de julho de 2025, onde fez a condução de 
paciente para Consulta no Hospital Dr. Mariano Coelho.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 08 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2038/2025 - GP, de 11 de agosto de 2025.

Concede diária à servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Orgânica do 
Município, e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 1/2 (meia) diária, no valor unitário de R$ 

70,00 (setenta reais), totalizando R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao servidor JOSÉ 
ALBERTO TEIXEIRA, matrícula nº 5186, para cobertura de despesas durante viagem 
à Currais Novos/RN, realizada no dia 05 de agosto de 2025, onde fez a condução de 
paciente para Consulta no Hospital Dr. Mariano Coelho.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2049/2025 - GP, de 18 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 69 de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar ANA KELLY DA SILVA BEZERRA do cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 4                              Nº 156         18 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 2050/2025 - GP, de 18 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 

observância à Lei Complementar nº 129 de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 

Art. 1º. Nomear MICHELINE PEREIRA DIAS CAMPERO, em 

substituição à exoneração correspondente à portaria nº 2046/2025 – GP, para o cargo 

de provimento em comissão de ASSESSORA TÉCNICA DO GABINETE CIVIL, EM 

EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 

de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA 2051/2025 - GP, de 18 de agosto de 2025.

Nomeia, em condição sub judice, servidor(a) para exercício 

do cargo de provimento efetivo de Analista de Controle 

Interno - Contador.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 69, § 1º, VIII, da Lei Orgânica 

do Município e pela Lei Complementar nº 129/2025, tendo em vista a habilitação do(a) 

candidato(a) aprovado(a) no Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo 

resultado foi homologado pelo Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do 

Município nº 244, de 29 de dezembro de 2021, nos termos da Decisão Judicial 

consignada nos autos do Processo nº  0800657-73.2024.8.20.5129,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, em condição sub judice, VANESSA CRISTINA DA 

COSTA FRANCA, para exercer o cargo de provimento efetivo de ANALISTA DE 

CONTROLE INTERNO - CONTADOR, integrante do Quadro Permanente de Pessoal 

desta Prefeitura, nos termos dos arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal nº 72/1999 – 

GP e das Leis Municipais nº 1.248/2010 e 1.712/2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 

de Agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

Prefeito Municipal

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 

285/2023

Processo n.º 2198/2023

Pregão Eletrônico nº. 004/2023

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 

com sede na Rua Maria de Fátima Varela Inácio, n° 61 – Santa Terezinha , CEP: 59.290 

-734 , São Gonçalo do Amarante/RN, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.447.510/0001-28

CONTRATADO(A) empresa O M LEAL DE MESQUITA, inscrita no CNPJ n° 

17.737.082/0001-54, com sede na Avenida dos Arrecifes, 1205, Centro, São Miguel do 

Gostoso/RN 

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 

contrato por um período de 12 (doze) meses, a contar de 20 de Agosto de 2025 até o dia 

19 de Agosto de 2026, podendo ser rescindido após a celebração de nova licitação e 

celebração contratual.

DA ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 

alteração da Razação Social da empresa O M LEAL DE MESQUITA passando para  

LEAL EMPREENDIMENTOS LTDA com sede Avenida dos Arrecifes, 1205, Centro, 

São Miguel do Gostoso/RN – CEP: 59.585 -000.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal no art. 57, 

Inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no 

Contrato Administrativo acima citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo 

ocorrerão por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do 

Município, na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 60 - 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA M. DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; FUNÇÃO: 09 

- PREVIDÊNCIA SOCIAL; SUBFUNÇÃO: 272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME 

E S TAT U TA R I O ;  P R O G R A M A :  6 0 0 3  -  M A N U T E N Ç Ã O  D O  I P R E V ; 

PROJETO/ATIVIDADE: 2223 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPREV; 

ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

(PESSOA JURÍDICA); FONTE DE RECURSO: 18020000 - RECURSOS 

VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO.

DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas ficam ratificadas integralmente.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de agosto de 2025

EDUARDO XAVIER DA SILVA 

PRESIDENTE DO IPREV 

CONTRATANTE

OLEDSON MANOEL LEAL DE MESQUITA

O M LEAL DE MESQUITA

CONTRATADA

PORTARIA 008/2025, de 18 de agosto de 2025.

Designa servidora como Leiloeira para atuar no processo de 

cessão de imóvel público, nos termos da Lei nº 2.320, de 18 

de Junho de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS, 

COMPRAS E CONVÊNIOS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o prescrito no art. 31 da Lei nº 14.133/2021 – Nova Lei 

de Licitações;

CONSIDERANDO as disposições contidas LEI nº 2.320, de 18 de Junho 

de 2025;

CONSIDERANDO as atribuições conferidas à Secretaria Municipal de 

Licitações, Contratos, Compras e Convênios, pelo art. 6º e art. 64, Anexo I, item 25, da 

LEI COMPLEMENTAR nº 129, de 28 de Fevereiro de 2025, que Dispõe sobre a 

retificação da Reestruturação Organizacional Administrativa do Poder Executivo do 

Município de São Gonçalo do Amarante/RN;

CONSIDERANDO o Princípio da Segregação de Funções e a 

necessidade de sua observância pela Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO ainda a competência para designação dos referidos 

agente de contratação, pregoeiro e equipe de apoio, conferida pela Lei Complementar 

Municipal nº 122, de 29 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora Maria da Conceição Silva de Morais, 

matrícula nº 006, como Leiloeira para atuar no processo de cessão de imóvel público, 

nos termos da Lei nº 2.320, de 18 de Junho de 2025.

Art. 2ª. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Secretaria Municipal de Licitações, Contratos, Compras e Convênios de São 

Gonçalo do Amarante/RN, em 18 de agosto de 2025.

João Batista de Souza Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS, COMPRAS E 

CONVÊNIOS

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                              Nº 156         18 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 6                              Nº 156         18 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 156         18 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 156         18 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 156         18 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO



PÁGINA 10                              Nº 156         18 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PÁGINA 10                              Nº 156         18 DE AGOSTO DE 2025                        



PÁGINA 11                              Nº 156         18 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

SAAE/LICITAÇÃO

              AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso 
de licitação referente ao PROCESSO Nº 250033-1 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
033/2025. Objeto: Registro de preços visando à contratação de empresa especializada 
no fornecimento de combustíveis (Gasolina Comum, Diesel S-10 e Diesel S-500) e 
fluido automotivo Arla 32 para abastecimento da frota de veículos e equipamentos 
desta Autarquia na execução de serviços essenciais do SAAE/SGA, conforme 
condições, quantidades, modelos e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 
As propostas deverão ser cadastradas no sistema eletrônico provido pelo Portal de 
C o m p r a s  P ú b l i c a s ,  a t r a v é s  d o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 19/08/2025. A sessão pública 
deste Processo Licitatório será realizada no dia 02/09/2025 às 09h00min. O Edital e 
seus anexos contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através 
dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e 
esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: 
licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de agosto de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso 
de licitação referente ao PROCESSO Nº 250034-1 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
034/2025. Objeto: Registro de preços para aquisição de soluções padrões e de limpeza 
para o laboratório da Estação de Tratamento de Água - ETA do Sistema Adutor 
Maxaranguape - São Gonçalo do Amarante/RN, conforme condições, quantidades, 
modelos e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. As propostas deverão ser 
cadastradas no sistema eletrônico provido pelo Portal de Compras Públicas, através do 
endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 19/08/2025. 
A sessão pública deste Processo Licitatório será realizada no dia 03/09/2025 às 
09h00min. O Edital e seus anexos contendo todas as informações do certame estarão 
disponíveis através dos si tes: www.portaldecompraspubl icas.com.br; 
www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(pncp.gov.br). Informações e esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas 
ou pelo e-mail: licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de agosto de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação       

AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso 
de licitação referente ao PROCESSO Nº 250035-1 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
035/2025. Objeto: Registro de Preços para aquisição de reagentes químicos e resina 
de troca iônica para o laboratório da Estação de Tratamento de Água - ETA do Sistema 
Adutor Maxaranguape - São Gonçalo do Amarante/RN, conforme condições, 
quantidades, modelos e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. As 
propostas deverão ser cadastradas no sistema eletrônico provido pelo Portal de 
C o m p r a s  P ú b l i c a s ,  a t r a v é s  d o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 19/08/2025. A sessão pública 
deste Processo Licitatório será realizada no dia 04/09/2025 às 09h00min. O Edital e 
seus anexos contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através 
dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e 
esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: 
licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de agosto de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso 
de licitação referente ao PROCESSO Nº 250036-1 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
036/2025. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamentos manuais e elétricos, destinados à execução de 
serviços de manutenção predial, hidráulica, elétrica e mecânica em imóveis, 
instalações e estruturas sob responsabilidade do SAAE/SGA, conforme condições, 
quantidades, modelos e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. As 
propostas deverão ser cadastradas no sistema eletrônico provido pelo Portal de 
C o m p r a s  P ú b l i c a s ,  a t r a v é s  d o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 19/08/2025. A sessão pública 
deste Processo Licitatório será realizada no dia 05/09/2025 às 09h00min. O Edital e 
seus anexos contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através 
dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e 
esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: 
licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de agosto de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação



PÁGINA 12                              Nº 156         18 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

           AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso 
de licitação referente ao PROCESSO Nº 250037-1 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
037/2025. Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de materiais de Construção, hidráulicos, ferramentas e itens correlatos, 
para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva das instalações do 
SAAE/SGA, conforme condições, quantidades, modelos e exigências estabelecidas 
no edital e seus anexos. As propostas deverão ser cadastradas no sistema eletrônico 
provido pelo Portal de Compras Públicas, através do endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 19/08/2025. A sessão pública 
deste Processo Licitatório será realizada no dia 08/09/2025 às 09h00min. O Edital e 
seus anexos contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através 
dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e 
esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: 
licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de agosto de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação

 PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA

MAX PAUL XAVIER MENDES, inscrito no CPF: 008.960.074-64, torna público que está 
requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano - 
SUMUR a Licença Prévia – LP, para a instalação de um Posto de Revenda de 
Combustíveis, localizado à Av. Coqueiros, S/N, lote C-15, Rodovia RN 307 - Zona de 
Expansão Urbana, São Gonçalo do Amarante-RN.

MAX PAUL XAVIER MENDES                                                      
 Proprietário

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA


